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Bur mistrz Zdzi sław Tu de rek od
lat zma gał się z cho ro bą no wo two ro -
wą, jed nak że nie mal do koń ca sta rał
się pia sto wać swo je sta no wi sko, ak -
tyw nie an ga żu jąc się w ży cie mia sta.
Zdzi sław Tu de rek miesz kał w Wał -
czu od 1964 ro ku. Przy był tu ja ko
sty pen dy sta Ku ra to rium Oświa ty w
Ko sza li nie. Miał do wy bo ru Wałcz
lub Ko ło brzeg. Te go wy bo ru ni gdy
nie ża ło wał. Tu taj przez 30 lat pra -

co wał ja ko na uczy ciel w Li ceum
Ogól no kształ cą cym im. Ka zi mie rza
Wiel kie go. Póź niej sza je go ka rie ra
za wo do wa prze nio sła się do Stu -
dium Na uczy ciel skie go. Nie wie lu
miesz kań ców zda je so bie spra wę, iż
Zdzi sław Tu de rek ja ko do ce nio ny
ani ma tor kul tu ry zo stał człon kiem
15 oso bo wej Na ro do wej Ra dy Kul -
tu ry w War sza wie, za sia da jąc wśród
wy bit nych pro fe so rów i ciał na uko -

wych. Zdzi sław Tu de rek był Bur mi -
strzem Wał cza nie prze rwa nie od
1994 ro ku. Za je go ka den cji urząd
wa łec ki był uzna ny w ów cze snym
woj. pil skim (la ta 1994-1998) ja ko
naj wię cej in we stu ją cym, bo aż 30%
bu dże tu, co w póź niej szym cza sie
prze nio sło się na roz wój re gio nu..
Prze wod ni czył tak że Zgro ma dze -

19 sierp nia, w nie dzie le w go dzi nach po po łu dnio wych, w wie ku
pra wie 73 lat zmarł bur mistrz Wał cza - Zdzi sław Tu de rek. 
Wie lu miesz kań ców Wał cza z nu tą no stal gii, a za ra zem du mą, 
po wie - „to był nasz bur mistrz!”. 

Nasz Bur mistrz,

Czy ob ser wu jąc ry nek pra cy moż na
stwier dzić, iż fa la kry zy su za czy na się wła -
śnie w dru gim pół ro czu 2012r.? Zgod nie z
ogól no kra jo wy mi ten den cja mi ryn ku pra -
cy, trud no oprzeć się te mu stwier dze niu.
Gdy weź mie my pod uwa gę iż bez ro bo cie w

Pol sce jest naj wyż sze od 4 lat, a ofert pra cy
jest naj mniej od 7 lat. Jed nak że ina czej wy -
glą da to na ryn ku lo kal nym. 

W po wie cie wa łec kim sto pa bez ro bo -
cia pod ko niec lip ca 2012 r. wy nio sła 17,3%
w sto sun ku do okre su ana lo gicz ne go ro ku

2011, któ ra wów czas wy no si ła 19,2%. Nie -
ste ty jest to wciąż wię cej, niż sto pa bez ro bo -
cia w kra ju, któ ra na ko niec lip ca sta no wi ła
12,3%, choć nie spo sób się te mu dzi wić,
wszak Po wiat Wa łec ki nie jest du żą me tro -
po lią. Tu taj jed nak za dzia ła ły in ne czyn ni ki
mi ni ma li zo wa nia bez ro bo cia, a mia no wi cie

Pra ca to przy wi lej?

Dokończenie na str. 3

Dokończenie na str.  IV-V
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Małgorzata Wieczorek

DRUK
Drukarnia Presspublica Sp. z o.o.

Re dak cja nie po no si od po wie dzial no ści za treść
za miesz cza nych ogło szeń i za strze ga so bie pra wo
do skra ca nia na de sła nych tek stów.

„My śla łem, że mi prze szło”
2la ta po zba wie nia wol no ści gro żą kie row cy cię -
ża rów ki, któ ry do pro wa dził do ko li zji w po bli żu
miej sco wo ści Łą ki. 42 let ni kie row ca miał w wy -
dy cha nym po wie trzu 1 pro mil al ko ho lu. Męż czy -
zna za trzy ma ny zo stał w go dzi nach po ran nych,
po tym jak pro wa dząc sa mo chód mar ki Sca nia,
stra cił nad nim pa no wa nie i zje chał na pra we po -
bo cze ude rza jąc w drze wo.Za pro wa dze ni po jazd
w sta nie nie trzeź wo ści gro zi ka ra grzyw ny al bo
po zba wie nia wol no ści do lat 2 oraz za kaz pro wa -
dze nia po jaz dów od 1 ro ku do 10lat.

GAZ
73let nia ko bie ta w szpi ta lu oraz jej 31let ni
wnuk, po tym jak wy bu chłą bu tla z ga zem.
Wszyst ko zda rzy ło się  w miej sco wo ści Tucz no w
dwu ro dzin nym bu dyn ku. Śledz two pro wa dzi
pro ku ra tu ra. Wy buch był na ty le po waż ny, iż ko -
niecz ne by ło uczest nic two w nim dwóch śmi -
głow ców, pięć za stęp ców Stra ży Po żar nej, Po go -
to wie Ra tun ko we i Po li cja. Do zda rze nia do szło
w ze szły pią tek w go dzi nach po po łu dnio wych.
Star sza ko bie ta uda ła się do po miesz cze nia
piw nicz ne go gdzie znaj do wa ła się bu tla z ga zem
pro pan -bu tan, z nie zba da nych do koń ca przy -
czyn na stą pił wów czas wy buch, praw do po dob -
nie by łą to nie szczel ność bu tli. Wy buch spo wo -
do wał opa rze nia cia ła ko bie ty w 60%. Eks plo zja
by ła na ty le du ża, iż spo wo do wa ła tak że opa rze -
nia u prze by wa ją ce go w tym cza sie w bu dyn ku
31 let nie go męż czy zny. Bu dy nek w któ rym to
wszyst ko się wy da rzy ło, obec nie nie na da je się
do po now ne go za miesz ka nia. Ko bie ta w cięż -
kim sta nie prze by wa obec nie w szpi ta lu w Gry fi -
cach, a męż czy zna tra fił do szpi ta la w Ko sza li nie

Pusz ko! – ty zdraj co!
Po li cjan ci Wy dzia łu Ru chu Dro go we go za trzy -
ma li 19sierp nia w go dzi nach po po łu dnio wych
męż czy znę, któ ry w sta nie nie trzeź wo ści pro wa -
dził Ti ra. Miał w wy dy cha nym po wie trzu pra wie
trzy pro mi le al ko ho lu. Gro zi mu obec nie do 2 lat
po zba wie nia wol no ści. In for ma cja do tar łą do
po li cji od za nie po ko jo ne go in ne go kie row cy,
któ ry za uwa żył wy rzu ca ną w cza sie jaz dy pusz kę
od pi wa. Je go po dej rze nia by ły nie ste ty traf ne.
Sa mo chód mar ki Mer ce des zo stał za trzy ma ny
na dro dze kra jo wej nr10 w Wał czu przy uli cy
Byd go skiej. 43let ni męż czy zna prze wo ził sa mo -
cho dem pa le ty z so ka mi i prze je chał już oko ło
200km. Za po peł nio ne prze stęp stwo gro zi mu
ka ra po zba wie nia wol no ści do lat 2 oraz za kaz
pro wa dze nia po jaz du na okres 10lat. 

A fo te lik masz?
Od śro dy po li cjan ci Wy dzia łu Ru chu Dro go we go
bio rą udział w kam pa nii pro fi lak tycz nej skie ro -
wa nej do dzie ci i ich ro dzi ców. Pod na zwą „Klub
pan cer ni ka kli ka w fo te li kach”. Funk cjo na riu sze
spraw dza li bez pie czeń stwo pra wi dło we go prze -
wo zu dzie ci w sa mo cho dach. Te go dnia ak cja
mia ła miej sce na dro dze kra jo wej nr 22.  Ro dzi ce
in for mo wa ni by li o za sa dach do ty czą cych uży wa -
nia fo te li ków, na to miast naj młod si pa sa że ro wie
ob da ro wa ni zo sta li ma skot ka mi Gu staw.

1. Sklep Gama - skrzyżowanie ul.Kościuszki/ul.Królowej Jadwigi

2. Sklep Gama - ul.Nowomiejska

3. Sklep PSS - ul.Bydgoska 

4, Sklep PSS - ul.Kaszubska

5. Sklep Monopolowy os.1000-lecia (ciąg Pawilonów przy

Intermarche)

6. Sklep Mars/sieć 34 - osiedle Zatorze

7. Sklep Spożywczy "Farmutil" - osiedle Zatorze (ul.Wojska

Polskiego 95)

8. Restauracja Biały Domek, ul.Kościuszki

9. Salon Fryzjersko-Kosmetyczny Atelier, ul.Dąbrowskiego

10. WCK - punkt informacyjny, Plac Zesłańców Sybiru

11. WCK - biblioteka, Plac Zesłańców Sybiru

12. Urząd Gminy Wałcz, ul. Dąbrowskiego

13. Starostwo Powiatowe, ul.Dąbrowskiego

14. Urząd Miasta Wałcz, Plac Wolności

15. Sklep Spożywczy KORPAL sieć 34, ul.Wojska Polskiego

16. Sklep Spożywczy ODIDO, ul. Żeromskiego

17. Apteka przy Przychodni Szpitala, ul. Kołobrzeska

18. Sklep z prasą w holu Szpitala, ul. Kołobrzeska

19. Galeria Pod Aniołami, ul.Okulickiego

20. Sklep "Najtaniej na Świecie", ul. Okulickiego

21. Market Budowlany MRÓWKA, ul. Dworcowa

22. Sklep Spożywczy, os.Chopina

23. Sklep Nocny, ul.Zd.Wał.Pom.

24. Sklep 'U Globusa", ul. Zd.Wał.Pom.

25. Pierogarnia ul. Kościelna 

26. Mini Sam, ul Poniatowskiego 16a

27. Thestylacja ul. Poniatowskiego

28. Sklep KAROLA- Dolne Miasto/przy bloku15

29. Sklep "Ostatnia deska ratunku"- Dolne Miasto/przy

bloku13

30. Sklep Spoż. Kacała - ul. Okrężna

31. Sklep Wielobranżowy, ul.Nowomiejska

32. Sklep Spoż.-Przyemysł. Ewa Siejko, ul.1Maja

33. Sklep Spoż.-Przemysł. przy Auto-Komisie, ul. Kołobrzeska

34. Kawiarnia Betina Cafe, ul. Okulickiego

35. Pizzeria Bamboo, ul.Królowej Jadwigi

36. Sklep spożywczy „U Przemka”, Dolne Miasto (przy bloku 15)

37. Stołówka Policji

38. Sklep Monopolowy Dworcowa 14a

39. Sklep PSS Kilińszczaków

40. Sklep PSS Plac Wolności

41. Zakład Fotograficzny „Michalscy”, ul.Woj. Pol.

42. Salon Fryzjerski MARTA, ul. Sportowa (przy kwiaciarni)

43. KOMIS ul.Budowlanych

44. Sklep Spożywczy, al. Tysiąclecia przy bloku 12a

45. Pralnia Chemiczna, ul.Kościelna

46. PPUH"Transmet" Sp. z o.o. Wałcz,ul. Kołobrzeska 68A

47. Powiatowa Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji

Rolnictwa w Mirosławcu

48. Salon prasowy obok ZURTu

49. Sklep Spożywczy przy al. Tysiąclecia 12a

50. Obiadek, ul. Dąbrowskiego

51. Kolporter, ul. Bankowa

52. Centrum Wspierania Przedsiębiorczości, ul Okulickiego

(byłe nadleśnictwo)

53. Salonik prasowy przy markecie NETTO

54. Delikatesy Roma, ul Kilińszczaków

ponadto można nas znaleźć również w miejscowościach:

Tuczno, Człopa, Mirosławiec, oraz mniejsze miejscowości:

Gostomia, Ostrowiec, Łąki, Wiesiółka, Różewo, Dzikowo,

Chwiram, Witankowo, Kłebowiec, Karsibór, Golce, Kolno,

Lubno. Łowicz Wałecki, Jabłonowo, Piecnik, Rusinowo,

Mielęcin, Rzeczyca, Płociczno, Rutwica, Nakielno.

Przedsiębiorco, jeśli chcesz aby gazeta byłą również u Ciebie,

poinformuj nas o tym. Drogi czytelniku, jeśli chcesz aby gazeta

była w twoim ulubionym sklepie lub miejscu, które odwiedzasz,

również nam o tym powiedz.

mailowo: extrawalcz@gmail.com lub redakcja EXTRA WAŁCZ ul.

Okulickiego 13, 78-600 Wałcz
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Ter ror 
na Dol nym Mie ście…

Wałcz, Dol ne Mia sto. Uro kli we osie -
dle tuż przy brze gu je zio ra Zam ko we go.
Wy da wa ło by się, iż tu taj ra czej nie po win -
no się dziać nic złe go. No, mo że i tak,
oprócz fak tu, że od dłuż sze go cza su ła bę -
dzie ter ro ry zu ją miesz kań ców blo ków 27
oraz 26, a przede wszyst kim 25. Nie mal
co dzien nie od da la ją się wgłąb osie dla na
200-300m od zbior ni ka wod ne go. Upa -
trzy ły so bie miej sce, gdzie nie prze szka -
dza ją im lu dzie i ha łas, tak że ten roz le ga ją -
cy się na pla cach za baw, gdy zbie rze się
więk sza ilość dzie ci. Ła bę dzie dzie ci po

pro stu z tych po dwó rek prze ga nia ją sy -
cząc i wy gi na jąc swe szy je na wszyst kie
stro ny. Dla nie któ rych miesz kań ców to
wręcz be stie ogra ni cza ją ce wol ność i swo -
bo dę, a nie do stoj ne pta ki, któ re moż na by
po dzi wiać wśród szu war. Nikt bo wiem
nie chce być po ką sa ny przez pta ka, bo
trze ba przy znać że nie wia do mo jak się za -
cho wać w tej nie ty po wej sy tu acji. Cza sa -
mi pro ble mem jest wyj ście z klat ki scho -
do wej, gdyż w tym miej scu ła bą dek zro bił
so bie przy sta nek. Jak bied na mat ka ma
swo je mu dziec ku wy tłu ma czyć, iż nie
mo że te raz ma leń stwo po bie gać na po -
dwór ku, bo bia ły po twór wraz ze swo ją
dru ży ną za wład nę li tym te ry to rium?
Scho wa ła się z dziec kiem i cier pli wie cze -
ka. No wresz cie po szły. Lecz to nie ko niec
pro ble mów, gdyż te raz trze ba dziec ku ja -
koś wy tłu ma czyć, co to by ła za dziw na

jesz cze cie pła, ma zi sta i zie lo na sub stan -
cja, w któ rą po cie cha wło ży ła rącz kę? Za -
tem co zro bić, gdy ła bę dzie po ja wią się
zno wu na ho ry zon cie? No cóż, po ra dzić
w tej sy tu acji mo że straż miej ska lub straż
po żar na, któ ra na wszyst ko ma roz wią za -
nie. W koń cu nie do ta kich rze czy jest
wzy wa na. W tym mo men cie pa no wie
mu szą pod wi nąć rę kaw ki ,w rę kę chwy cić
wiąz kę ga łą zek i po wo li od pro wa dzić pta -
ki do miej sca, gdzie po win ny prze by wać.
No ale prze cież straż nie po win na ro bić za
ja kichś pa stusz ków! Oczy wi ście te wit ki,

po win ny być prze zna czo ne przy naj bliż -
szej oka zji dla....Pa ni chy ba ro zu mem nie
grze szą cej, któ ra z okna swe go miesz ka nia
pod rzu ca tym bied nym ptasz kom chle -
bek i bu łecz ki. Dro ga ko bie to! czy pta ki te
prze mó wi ły ludz kim gło sem i po pro si ły o
te da ry? W to wąt pię! Pan z uśmie chem
pod rzu ca ją cy skór ki od chle ba, co wnucz -
ka za pew ne ob gry zła z ka na pecz ki, lub
mo że na wet on sam oso bi ście, bo zę bów z
przo du wie le to nie miał. Po pierw sze, za -
sa da jest pro sta! Zwie rzę idzie tam, gdzie
naj ła twiej zdo być po ży wie nie. Po dru gie!
Nie wol no kar mić dzi kich ka czek i ła bę -
dzi chle bem, któ ry im szko dzi. W ten spo -
sób wy rzą dza my pta kom niedź wie dzią
przy słu gę. Je że li nie mo że my ich do kar -
miać ziar nem zbóż, nie rób my te go wca le.
Kacz ki i ła bę dzie so bie po ra dzą. A po trze -
cie, to niech każ dy so bie to do po wie....

reklama
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Her bat ka kla sy
Biz nes

Pół noc na Izba Go spo dar cza 
w Wał czu jest or ga ni za to rem
wie lu przed się wzięć biz ne so -
wych. Jed nym z nich ma ją
być cy klicz ne spo tka nia lu dzi
po wią za nych z lo kal nym 
biz ne sem pod na zwą 
‘Her bat ka Izbo wa”. 

Pierw sza edy cja mia ła miej sce 15 wrze śnia ze szłe go ro ku. Te go rocz na od bę dzie
się już 6 wrze śnia w ho te lu Bia ły Do mek. Głów ne za ło że nia te go przed się wzię cia
to in te gra cja śro do wi ska biz ne so we go Po wia tu Wa łec kie go oraz ca łe go Wo je wódz -
twa Za chod nio po mor skie go. Bo wiem wspól ne dzia ła nia po za wa la ją być bar dziej
efek tyw nym. Od dział Pół noc nej Izby Go spo dar czej w Wał czu dzia ła od 2007ro ku.
Obec nie zrze sza 56 przed się biorstw i jest jed ną z naj więk szych or ga ni za cji biz ne -
so wych w Wał czu.  PK
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Kie row ca sa mo cho du cię ża ro we go, któ ry za par ko wał na chwi lę swój
po jazd na dro dze osie dlo wej na Dol nym Mie ście, de li kat nie się zdzi wił
gdy zo ba czył iż część je go sa mo cho du znaj do wa ła się już „pod zie mią”. 

Jak się oka za ło przy czy ną by ło wy płu ka nie grun tu ze wzglę du na roz sz czel nie nie stu -
dzien ki, Wo da wy płu ka ła zie mię i ca ła dro ga trzy ma ła się za le d wie na wy la nej be to no wej
pły cie. Nie ste ty pod na ci skiem cię ża ru sa mo cho du ta fla be to nu pę kła i sa mo chód mu siał
być wy cią ga ny spe cja li stycz nym sprzę tem. Nie by ło moż li wo ści za uwa żyć tej uster ki
wcze śniej, więc nie mo gła być ona zdia gno zo wa na przez Za kład Wo do cią gów i Ka na li za -
cji. Zda rze nie to rów nież nie by ło w ża den spo sób po wią za ne z pra ca mi, któ re prze pro wa -
dzo ne by ły na kil ka dni przed za pad nię ciem się grun tu. Obec nie wnę ka zo sta ła za sy pa na.
Zda rze nie po dob ne mia ło już miej sce przy tej sa mej stu dzien ce kil ka na ście lat te mu,
gdzie do dziu ry w tym sa mym wów czas wpadł sa mo chód mar ki Ny sa. Wi dać więc, iż wy -
trzy ma łość dróg jest co raz lep sza. Wcze śniej be ton pę kał pod cię ża rem Ny ski, dziś do pie -
ro pod na ci skiem za ła do wa ne go sa mo cho du cię ża ro we go. PK

Nie tę dy dro ga.

po zy ski wa nie spo rej czę ści fun du szy z Eu -
ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go, któ re
sta no wią obec nie nie mal po ło wę środ ków
któ ry mi dys po nu je Po wia to wy Urząd Pra -
cy. Są jed nak pew ne aspek ty w bez ro bo ciu,
gdzie na wet naj wyż sze do fi nan so wa nia i
pró by ak ty wi za cji nic nie zdzia ła ją. Jak bo -
wiem za chę cić do pra cy oso by, któ re nie ko -
niecz nie chcą pra co wać, a re je stru ją się czę -
sto po to, aby utrzy mać świad cze nia zdro -
wot ne. Do ty czy to w du żej mie rze osób
dłu go trwa le bez ro bot nych, za re je stro wa -
nych po wy żej 12 mie się cy. Do dat ko wo
Urzę dy Pra cy nie są w sta nie do koń ca
spraw dzić, kto z za re je stro wa nych osób
pra cu je w tzw. „sza rej stre fie”. Choć mo że
kon tro lo wać to Pań stwo wa In spek cja Pra cy,

to sku tecz ność dzia łań tej in sty tu cji w
owym za kre sie jest mi zer na. Ko lej ny pro -
blem, to ni ski po ziom wy kształ ce nia wśród
bez ro bot nych cha rak te ry zu je się wy so kim
od set kiem osób, z wy kształ ce niem za sad -
ni czym za wo do wym lub gim na zjal nym i
niż szym. Z ta kim bo wiem wy kształ ce -
niem w pierw szym pół ro czu by ło 58,8%
osób za re je stro wa nych w wa łec kim PUP.  

Ina czej niż na ryn ku ogól no kra jo wym,
w obec nym ro ku w po wie cie wa łec kim
ilość ofert by ła więk sza niż w ubie głym.
Jed nak że mi mo to na jed ną ofer tę pra cy
przy pa da po nad 16 osób, a nie rzad ko zda -
rza się, że i ta ofer ta nie zo sta nie za go spo da -
ro wa na z po wo du bra ku pra cow ni ka o od -
po wied nich kwa li fi ka cjach. We dług da -
nych wa łec kie go PUP, za I pół ro cze 2012ro -
ku 52,3% to oso by dłu go trwa le bez ro bot -
ne, 29,7% osób nie po sia da kwa li fi ka cji za -
wo do wych, 19,9% spo śród nich nie po sia -
da żad ne go do świad cze nia za wo do we go,
16,8% to oso by do 25 ro ku ży cia, na to miast
27,3% to bez ro bot ni z wie kiem 50+. 

Sy tu acja wy glą da ła by za pew ne jesz cze
go rzej, gdy by uwzględ nić mi gra cję za rob ko -
wą. Zna la zły się bo wiem miej sca uciecz ki
pra cow ni ków do Nie miec, czy An glii.
Te oso by nie wid nie ją w sta ty sty kach opra -
co wa nych przez Mi ni ster stwa, czy Po wia to -
we Urzę dy Pra cy, a to wciąż są na si miesz -
kań cy, któ rzy po pro stu szu ka ją gdzie in -
dziej swo ich moż li wo ści. Nie po ko ją ce są
prze wi dy wa nia, co do sy tu acji go spo dar -
czej, bo gdy Pol ska po grą ży się w re ce sji i
wzrost PKB bę dzie niż szy od za kła da ne go,
to z pew no ścią nie bę dzie to sprzy jać two -
rze niu no wych miejsc pra cy. Każ dy pra co -

daw ca moc no oba wia się eta ty za cji, a w
szcze gól no ści tej „twar dej” po wią za nej z
umo wa mi na czas nie okre ślo ny. Ko rzy stać
mo gą na tym fir my zaj mu ją ce się pra cą
tym cza so wą i le asin giem pra cow ni czym.
Moż li we więc, iż w naj bliż szej przy szło ści
rów nież na ryn ku wa łec kim za uwa ży my
eks pan sję te go ro dza ju firm. 

Jest jesz cze je den pro blem na ryn ku
pra cy, z któ rym nie ła two so bie po ra dzić.
Szkol nic two nie na dą ża za ryn kiem! W
urzę dach pra cy re je stru je się naj wię cej ab sol -
wen tów z tych pla có wek oświa to wych, co
wy da wa ło by się iż są na szą lo kal ną chlu bą.
W po wie cie wa łec kim w 2012 ro ku zwięk -
szy ła się ilość bez ro bot nych tech ni ków rol ni -
ków, tech ni ków bu dow nic twa, eko no mi -
stów, czy mu ra rzy, na to miast ofert pra cy dla
nich za re je stro wa no nie wie le. Uwi dacz nia
się więc roz dź więk po mię dzy szkol nic -
twem, a go spo dar ką i biz ne sem. Po win no to
skło nić do two rze nia szkół za wo do wych
przy fir mach, ośrod kach prze my sło wych,
spe cjal nych stre fach eko no micz nych. Szko ły
po win ny więc kształ cić na ta kich kie run -
kach, bądź kie run kach zbli żo nych, by za 4-5
lat wpu ścić na ry nek do świad czo nych pra -
cow ni ków, któ rzy znaj dą za trud nie nie w fir -

mach in we stu ją cych na lo kal nym ryn ku. Jak
na ra zie kształ ci my bez ro bot nych. Obec nie
po ja wia się jesz cze no we zja wi sko - za czy na
się re je stro wać w urzę dach co raz wię cej na -
uczy cie li. Wią że się to  z li kwi da cją pla có wek
dy dak tycz nych z po wo du ni żu de mo gra -
ficz ne go. Czy cze ka nas wkrót ce ko lej na gru -
pa bez ro bot nych – tym ra zem wy kształ co -
nych oby wa te li, któ rzy już te raz po win ni
szu kać no wych moż li wo ści na prze bran żo -
wie nie się? W po wie cie wa łec kim obec nie
ma my aż 8,8% osób z wyż szym wy kształ ce -
niem, któ re są za re je stro wa ne w PUP. Ta
ilość wkrót ce mo że znacz nie wzro snąć,
szcze gól nie po li kwi da cji tak do skwie ra ją cej
sa mo rzą dom Kar ty Na uczy cie la.

Jak za tem moż na zak ty wi zo wać bez ro -
bot nych? Na pew no biu ro kra ty za cja nie
sprzy ja ni we lo wa niu bez ro bo cia. Obec nie
pra cow ni cy urzę dów, czę sto zaj mu ją się pa -
pier ka mii spra woz da nia mi. Prze sy ła jąc spra -
woz da nia rocz ne, kwar tal ne, okre so we ze
zre ali zo wa nych wy dat ków na in stru men ty
ryn ku pra cy do od po wied nie go re sor tu.
Spra woz da nia o szko le niach, in for ma cje,
mel dun ki, i tak bez koń ca….a prze cież Urząd
Pra cy po wi nien przede wszyst kim po śred ni -
czyć w kon tak cie po mię dzy za trud nia ją cym,

a za trud nia nym. Do dat ko wo spraw dzo nym
klu czem mo że być tu taj więk sza ilość Do rad -
ców Za wo do wych. Bez ro bot ni ma ją za rów -
no pro blem ze zna le zie niem pra cy, ale tak że
z jej utrzy ma niem. Co gor sze, wie lu bez ro -
bot nych nie po tra fi sa mo dziel nie szu kać pra -
cy. W Po wia to wym Urzę dzie Pra cy w Wał -
czu ma my 4 Do rad ców za wo do wych, jed -
nak że jest to wciąż za ma ło  na ta ką ilość bez -
ro bot nych na te re nie wa łec kie go po wia tu.

Po rów nu jąc sy tu ację na ryn ku pra cy
po wia tu wa łec kie go do sy tu acji na te re nie
kra ju na le ży stwier dzić, że jest ona ko rzyst -
niej sza a ne ga tyw ne ten den cje, któ re wy stą -
pi ły w ska li kra ju na te re nie nie po twier dzi -
ły się bądź wy stą pi ły z mniej szym na tę że -
niem. Jest to efek tem wie lu ak tyw nych
dzia łań Urzę du Pra cy, któ ry po zy sku jąc
środ ki kra jo we i z Unii Eu ro pej skiej jest w
sta nie prze ciw dzia łać na si la niu się ne ga -
tyw nych skut ków kry zy su wy stę pu ją cych
na ryn ku kra jo wym. Na obec ną chwi lę
Urząd dys po nu je wol ny mi środ ka mi na
uru cho mie nie dzia łal no ści go spo dar czej,
szcze gól nie przez mło dzież w wie ku po ni -
żej 30 ro ku ży cia, na do fi nan so wa nie za -
trud nie nia w ra mach prac in ter wen cyj -
nych a tak że na po je dyn cze miej sca od by -
wa nia sta żu, po któ rych przed się bior cy bę -
dą mie li moż li wość dal sze go za trud nie nia
spraw dzo nych i przy uczo nych w cza sie sta -
żu bez ro bot nych.

Pra ca to przy wi lej?
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• wy naj mę z moż li wo ścią póź niej szej
sprze da ży lo kal użyt ko wy w Wał czu o
pow.ok.300m2, par ter + pię tro - moż li -
wość ada pta cji na miesz ka nie. 
Tel. 602 497 237

• sprze dam lub wy naj mę ga raż na ul.Cho -
pi na w Wał czu, bar dzo atrak cyj na lo ka li za -

cja oraz atrak cyj na ce na. Tel 602 497 237

• sprze dam sa mo chód – Nis san Mi cra
2003r. do sko na ły sil nik 1,4benz.88KM
Zgrab ny wy god ny, szyb ki i w ko lo rze nie -
bie skim. 
Ce na do uzgod nie nia, 604 194 256
• wy naj mę lub sprze dam nie ru cho mość o

pow.ok.720m2 na dział ce 6400m2. Do -
sko na ła na dzia łal ność pro duk cyj no -han -
dlo wą. 
Przy tra sie nr10. tel. 602497236
• sprze dam miesz ka nie w cen trum Pi ły. 4
Po ko je 60m2 1 pię tro. Ce na 179.000pln
do ne go cja cji. 
Tel. Kon tak to wy 602 470 925

• Sprze dam wiel ką, sta rą skrzy nię – ce na
650zł 667 952 525
• Sprze dam piec nie uży wa ny
666 234 785 lub 67 266 25 39

• Sprze dam łó żecz ko tu ry stycz ne w oka -
zyj nej ce nie, nie znisz czo ne, jak no we
604 194 256

Za ło żyć fir mę nie jest obec nie
ni czym trud nym, jed nak że
utrzy ma nie jej w do brej kon dy -
cji na kon ku ren cyj nym ryn ku,
to już spo re wy zwa nie. Do bry
przed się bior ca za wsze li czy
kosz ty, któ re przy chwi li nie -
uwa gi mo gą znacz nie ogra ni -
czyć je go do chód. Obec nie wy -
ła nia mu się no wa szan sa, a
jest nią Out so ur cing..

Jest to jed na z naj szyb ciej roz wi ja -
ją cej się dzie dzin, we dle któ rej przed -
się bior cy po win ni zle cać na ze wnątrz
to, co in ni mo gą zro bić ta niej i le piej.
Cza sa mi le piej jest sko rzy stać z usług
ze wnętrz nej fir my niż wy ko ny wać coś
sa me mu. Dzię ki out so ur cin go wi fir ma
mo że utrzy mać zde cy do wa nie niż szy
po ziom za trud nie nia, za pew nia jąc jed -
no cze śnie wy kwa li fi ko wa ny per so nel
dla za dań pod sta wo wych. Dzię ki te mu
przed się bior cy zy sku ją moż li wość kon -
cen tra cji na funk cjach biz ne so wych.

Fir my dzia ła ją ce na płasz czyź nie
out so ur cin gu moż na spo tkać już tak że
na lo kal nym wa łec kim ryn ku. Je śli
przed się bior ca chciał by wy na jąć w
Wał czu biu ro na go dzi ny? Nie ma

spra wy, roz li cze nie ry czał to we w abo -
na men cie lub go dzi no we. Do dys po zy -
cji sa la kon fe ren cyj na, je śli trze ba to
tak że asy stent ka biu ra, któ ra po mo że
przy go to wać do ku men ty, a na wet za -
pa rzy ka wę dla na sze go przy szłe go
klien ta. Kie ru nek – Cen trum Wspie -
ra nia Przed się bior czo ści na ul. Oku lic -
kie go. Tuż na prze ciw, na tej sa mej uli -
cy znaj du je się ko lej na fir ma - 3Gło wy -
Pro dak szyn, któ ra wspo ma ga przed -
się bior ców w za kre sie mar ke tin gu. Za
po śred nic twem tej fir my moż na prze -
pro wa dzić ana li zę ryn ku, ukie run ko -
wać swo ją stra te gię roz wo ju, jak i za -
pla no wać kam pa nie re kla mo we w me -
diach, czy even ty wspo ma ga ją ce sprze -
daż i roz po zna wal ność mar ki. Krót ko
uj mu jąc te go ty pu out so ur cing mar ke -
tin go wy to efek tyw na pra ca Dzia łu
Mar ke tin gu mniej szym kosz tem. 

Od mo de lów out so ur cin go wych nie
ma w obec nym cza sie uciecz ki, z usług
tych ko rzy sta ją za rów no ma łe fir my, jak i
du że kor po ra cje. Ko rzy sta nie z po mo cy
firm ze wnętrz nych, by ło do me ną du -
żych miast. Dziś ta ten den cja prze no si
się tak że na mniej sze miej sco wo ści, cze -
go przy kła dem jest tak że Wałcz.
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ááá Dam pRa CĘ
nMo bil ny Do rad ca SKOK WE SO ŁA, te ren Szcze ci nek,

Wałcz, oso by z wy so ką kul tu rą oso bi stą i zdol no ścia mi

sprze da żo wy mi. CV oraz lm.  skok@sko kwe so la.pl 

lub li stow nie ul.Oświę cim ska 54, 41-400My sło wi ce.

nDy rek tor Od dzia łu Ban ko we go/ Wałcz lub Star gard

Szcze cin ski, oso by ze zna jo mo ścią spe cy fi ki lo kal ne go

ryn ku, z do świad cze niem  w kie ro wa niu ze spo łem sprze -

da żo wym, zgło sze nie apli ka cji po przez por tal pra cuj.pl  

z do pi sa nym nr ref. DOB/WL

nElek tro nik Au to ma tyk, Me cha tro nik Tucz no, dla osób 

z wy kształ ce niem kie run ko wym, ko mu ni ka tyw nych i kre -

atyw nych, CV oraz list mo ty wa cyj ny na ad res Trumf Mau -

xion Cho co la tes Sp.z o.o. ul.Ka szub ska 2 78-640 Tucz no,

in for ma cja pod nr tel. 67 259 39 24

nGłów ny me cha nik WAŁCZ, z wy kształ ce niem wyż szym

tech nicz nym oraz z do świad cze niem za wo do wym w pra cy

na sta no wi sku utrzy ma nia ru chu za kła du pro duk cyj ne go,

ofer ty moż na kie ro wać na ad res ma ilo wy 

ka dry@ozen plus.eu lub kon takt te le fo nicz ny 67 258 96 80

nKie row nik zmia ny WAŁCZ, z wy kształ ce niem śred nim,

do nad zo ro wa nia pro duk cji i or ga ni za cji pra cy pod le głych

pra cow ni ków, kon takt ma ilo wy: ka dry@ozen plus.eu 

lub te le fo nicz ny 67 258 96 80

nPrzed sta wi ciel Han dlo wy w bran ży bu dow la nej na te ren

Wałcz i oko li ce. Sto lar ka okien na, drzwi, bra my, ogro dze -

nia. Fir ma B.P.F.H. CAS SIEL 

Kon takt:  biu ro@cas siel.pl, tel. 94 365 21 15

nsprze daw ca do skle pu w Wał czu/ CV + zdję cie na le ży

prze słać li stem zwy kłym na ad res: Obuw ni cza Sieć Han -

dlo wa s.c. ul. Cho ło niew skie go 34/2/36, 

85-127 Byd goszcz. Z do pi skiem na ko per cie WAŁCZ

nPrzed sta wi ciel ING, zgło sze nia po przez for mu larz apli -

ka cyj ny na stro nie www.in g zy cie.pl/ka rie ra

nPart ner Biz ne so wy EU RO BANK S.A.: pro wa dze nie wła -

snej pla ców ki ban ko wej pod szyl dem du żej sie ci. W Wał -

czu, Gry fi cach lub Dęb nie. CV i list mo ty wa cyj ny na ad res

fran czy za@eu ro bank.pl, z do pi skiem w te ma cie GP/Part -

ner Biz ne so wy/wy bra na lo ka li za cja

nKon sul tant ka FM Gro up; sprze daż per fu mów/ pra ca

do dat ko wa. Szcze gu ły na stro nie WWW.per fu myf m24.pl

nAu dio me try sta / Pro te tyk słu chu: pra ca w Wał czu dla

am bit nych/ gwa ran to wa ne szko le nie. Kon takt: po przez

apli ka cje w pra cuj.pl lub kon takt z fir mą Au dio fon

nPrzed sta wi ciel ds. sprze da ży ener gii elek trycz nej i ga zu

– DU ON SA, kon takt 58 58 58690, in fo@du on.pl

nKie row nik Skła du Wę gla / pra ca na te re nie Mi ro sław ca,

kon takt: Work Ser ni ce sp.z o.o. tel. 797 992 342,

ma il: pra ca.mi ro sla wiec@skla dy we gla.pl

nPrzed sta wi ciel Han dlo wy/ Hur tow nia Lech Pol 

ul. Ko ło brze ska 58 78-600Wałcz, ma il. Tra cz4321@wp.pl

nKie row nik Mar ke tu/ Czło pa, ofer ty pro szę wy sy łać ma -

ilo wo, po wo łu jąc się na ga ze tę Extra Wałcz kon takt: 

pra ca@mer ket di no.pl z do pi skiem KM/Czło pa 

lub na ad res ma ilo wy: Ma riusz.no sal ski@mar ket di no.pl

nPra cow nik ochro ny: do ochro ny obiek tu han dlo we go w

Wał czu. Pra ca do dat ko wa oko ło 100h Wy ma ga na dys po -

zy cyj ność oraz nie ka ral ność. Kon takt 608 212 660

nPart ner pro wa dzą cy sklep MAŁP KA w Wał czu lub w

Szcze ci nie/ Małp ka SA ul. Woj sko wa  6, 60-792 Po znań

nKie row nik Re jo nu – Pro gram Roz wo ju w Sprze da ży./ Je -

ro ni mo Mar tins – 1900skle pów i 9ce trów dys try bu cyj -

nych – for mu larz apli ka cyj ny na www.ka rie rawJMD.pl

nPra ca. Je śli chcia ła byś zo stać Kon sul tant ką AVON pro -

szę o kon takt 518-644-948 

nMa na ger Sie ci Sprze da ży (Wałcz, Bia ło gard, Szcze cin,

Świ no uj ście, Ko ło brzeg, Ko sza lin) Kan ce la ria Praw na

OME GA, kon takt wspol pra ca@ome ga -kan ce la ria.pl, 

tel. 22 390 09 99

UWa Ga!!!
Za pra sza my wszyst kich pra co daw ców z te re nu Wał cza i

oko lic do do da wa nia drob nych ogło szeń o pra cę, któ re

na por ta lu są cał ko wi cie bez płat ne!!! Na to miast na

ogło sze nia gra ficz ne w ga ze cie Extra Wałcz jest przy go to -

wa na spe cjal na pro mo cja, do któ rej za po zna nia, za chę -

ca my wszyst kich tych, co szu ka ją naj lep szych pra cow ni -

ków. Ro bi my to spe cjal nie dla miesz kań ców Wał cza - bo

Wałcz jest EXTRA 

Przed się bior co zmniejsz kosz ty!
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LIST DO RE DAK CJI
Zno wu je stem na sie bie zły. Chcia łem być

za bar dzo uczci wy, a zo sta łem skar co ny przez
na sze pań stwo. Od dłuż sze go cza su nie otrzy my -
wa łem fak tu ry za zu ży cie prą du w ga ra żu, któ re -
go je stem wła ści cie lem. Za tem po my śla łem, że
war to lo jal nie po in for mo wać o tym ope ra to ra
Enea. Jak się oka za ło licz nik, któ ry mie rzył zu ży -
tą prze ze mnie ener gię uległ uszko dze niu. Licz -
nik zo stał wy sła ny do spe cja li stów, któ rzy od czy -
ta li pra wi dło we zu ży cie, a na ten czas otrzy ma -
łem fak tu rę wy li czo ną na pod sta wie al go ryt mu.
Wszyst ko by ło ok., aż do te go mo men tu, gdy po
ja kimś cza sie otrzy ma łem fak tu rę za oplom bo -
wa nie ukła du po mia ro we go. Po prze dzo na by ła
ona proś bą o przy sto so wa nie licz ni ka do za -
plom bo wa nia, ale jak mia łem to uczy nić, sko ro
tyl ko Enea i jej in ka sen ci ma ją do stęp do skrzyn -
ki? Co wię cej, ża den in ny licz nik oplom bo wa nia
nie po sia da, bo ktoś kto pro jek to wał i mon to wał
te licz ni ki po nad 20 lat te mu nie wy ko nał te go
na le ży cie. Czy li ko go jest to wi na? Użyt kow ni -
ków? W to po wąt pie wam, ale do koń ca nie je -
stem pew ny, bo sil niej szy w na szym kra ju (Enea)
za wsze wy gry wa. W pi śmie od Ope ra to ra uzy -
ska łem in for ma cję, iż „zgod nie z obo wią zu ją cy -

mi prze pi sa mi wszyst kie ele men ty ukła du po -
mia ro we go -  w tym za bez pie cze nie prze licz ni -
ko we – pod le ga ją oplom bo wa niu. Zgod nie z
umo wą za war tą mię dzy klien tem a Ope ra to rem
do obo wiąz ków od bior cy na le ży za bez pie cze nie
plomb za ło żo nych przez Ope ra to ra na ele men -
tach ukła du po mia ro we go, a w szcze gól no ści na
za bez pie cze niu prze licz ni ko wym”. Jak zwy kle
tak że ja nie zwró ci łem na ten za pis w umo wie.
Ro zu miem przez to, że to jest ce lo we za gra nie
do staw cy ener gii, aby nie mu siał po no sić kosz -
tów za coś, co wcze śniej spa pra li? Bo wiem jak się
oka zu je, jest obec nie jesz cze spo ro licz ni ków,
któ re nie ma ją za bez pie czeń i plomb. W ta kim
wy pad ku usu nię cie ta kie go sta nu rze czy jest dla
Enea zbyt kosz tow ne? Czy oba wia ją się, że jak
bę dą dzia łać zgod nie z cho rym pra wem, jesz cze
wię cej klien tów bę dzie nie za do wo lo nych, a to
prze nie sie się do zmia ny Ope ra to rów? Za tem
dro dzy Oby wa te le, sprawdź cie swo je licz ni ki i
jak oka że się, iż nie ma tam plom by od kła daj cie
do skar bon ki drob nia ki dla swo je go Ope ra to ra.
Za dzi wia ją ce jest to tak że, że brak oplom bo wa -
nia in ka sent za uwa ża do pie ro po 20la tach.
Dziw ne ma my Pań stwo i nie war to być uczci -
wym. Klient Enea,  
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niu Gmin Po me ra nia wo je wódz twa
za chod nio po mor skie go. Mia sto
Wałcz by ło wska zy wa ne w czo łów ce
w po zy ski wa niu środ ków unij nych.
Każ dy z nas sta wia so bie ce le. Bur -
mistrz rów nież je miał i pra wie uda -
ło mu się je zre ali zo wać. We dług je -
go naj bliż sze go współ pra cow ni ka Ja -
nu sza Ró żań skie go, za li czyć moż na
do nich stwo rze nie w Wał czu Pod -
stre fy Słup skiej Spe cjal nej Stre fy
Eko no micz nej, stwo rze nie w Wał -
czu Wyż szej Uczel ni, któ rej za ląż -
kiem był za miej sco wy punkt Uni -
wer sy te tu Szcze ciń skie go, a póź niej
po wo ła na przy du żym wspar ciu ów -
cze snej po słan ki Bo gu sła wy To wa -
lew skiej – Pań stwo wej Wyż szej
Szko ły Za wo do wej. Na pew no do ko -
lej nych ce lów moż na za li czyć utrzy -
ma nie w Wał czu gar ni zo nu jed nost -
ki, jak i stwo rze nie du żej im pre zy
me dial nej, któ rą miał być Fe sti wal
Fil mu i Spor tu. Ten ostat ni cel uda -
ło się tak że osią gnąć, jed nak że nie
uda ło się go utrzy mać. Spo sób za rzą -
dza nia mia stem przez Zdzi sła wa Tu -

der ka do ce nio ny był przez miesz -
kań ców mia sta Wałcz. Dzię ki wy bo -
rom w 2010 ro ku ob jął sta no wi sko

wło da rza mia sta po raz pią ty, nie -
mal że dys kwa li fi ku jąc swo ich kontr -
kan dy da tów już w pierw szej tu rze.

Wie lu je go współ pra cow ni ków
wspo mi na je go oso bę, ja ko po stać
nie zwy kle barw ną: kon kret ną i sta -
now czą, jed no cze śnie za wsze
uśmiech nię tą i życz li wą..

Bo gu sła wa To wa lew ska, Dy rek -
tor Za kła du Oświa ty, by ła po słan ka
na Sejm RP –„Pan Bur mistrz Tu de -
rek, to mój szef, ale tak na praw dę
przy ja ciel. Za wsze uśmiech nię ty,
życz li wy, pe łen sza cun ku dla lu dzi.
Dla Nie go naj waż niej szy był Wałcz,
je go miesz kań cy i roz wój mia sta.
Tym żył, to by łą je go pa sja.

Ja nusz Ró żań ski, by ły Sta ro sta,
by ły Prze wod ni czą cy Ra dy Mia sta
Wałcz – „Ja ko oso ba zna ją ca Bur mi -
strza od 48lat, bę dą ca je go
uczniem, mia łem przy jem ność
współ pra co wać z nim przez ca łe
dzie się cio le cia na wie lu płasz czy -
znach. Bę dąc Prze wod ni czą cym Ra -
dy Mia sta, pro wa dzi łem tę se sję,
Ra dy Mia sta, gdy zo stał wy bra ny po
raz pierw szy Bur mi strzem. Za pa -
mię tam Go, ja ko oso ba skrom ną,
pra co wi tą i bar dzo ko cha ją cą swo je
mia sto Wałcz. Oso bę ma ją cą wie le
po my słów i wie le de ter mi na cji do
ich re ali za cji. Po zo sta wił po so bie
wie le trwa łych po mni ków, w tym
Pań stwo wą Wyż szą Szko łę Za wo do -
wą, Pod stre fę Słup skiej Spe cjal nej
Stre fy Eko no micz nej, pięk ne chod -
ni ki i uli ce, od no wio ne ele wa cje bu -
dyn ków, ha le i obiek ty spor to we,
wy re mon to wa ne szko ły i mam na -
dzie ję po zo sta nie w ser cach Wał cza
ja ko wspa nia ły go spo darz mia sta.

Ma ciej Za rę ba, Z -ca bur mi strza
– „Bur mi strza Zdzi sła wa Tu der ka
za pa mię tam ja ko czło wie ka pra we -
go, wol ne go i nie za leż ne go. Znał i
czuł ży cie Mia sta, któ re sta ło się je go

Mia stem. Bar dzo prze ży wał je go
suk ce sy, ale też po raż ki. Mia łem
wiel ki przy wi lej stać u bo ku przez
18 lat wza jem nej współ pra cy. Wie le
się od nie go na uczy łem, ko rzy sta jąc
z rad i życz li wych opi nii, któ re cza -
sem by ły su ro we, ale praw dzi we.
Wiem, że na wie le miej skich spraw
pa trzę te raz tro chę jak by je go ocza -
mi, my ślę bę dąc pod wpły wem je go
my śli, po glą dów, ma rzeń. Jest to
war to ścio we i ufam, że po zo sta nie
we mnie na dłu go”

Jo lan ta We gner, Z -ca bur mi strza
– „Bur mistrz Zdzi sław Tu de rek był
mo im men to rem już po cząw szy od
na uki w Ze spo le Ko le giów Na uczy -
ciel skich. Czło wiek wy so kiej kul tu -
ry, za cny o wiel kim ser cu, co wy ma -
gał wie le od in nych, ale za wsze naj -
pierw od sie bie. Nie lu bił mal kon -
ten tów i lu dzi le ni wych. Miał wi zję i
gło wę peł nych po my słów, wie dział
jak roz wią zy wać te ma łe jak i du że
pro ble my. Na uli cy kła niał się
pierw szy i po tra fił za mie nić dwa,
trzy zda nia z na po tka ny mi miesz -
kań ca mi mia sta. Je go odej ście koń -
czy pe wien roz dział Wał cza. Po -
przecz ka zo sta ła przez nie go bar dzo
wy so ko pod nie sio na i Je go na stęp cy
trud no bę dzie ją prze sko czyć”..

Eu ge niusz Wil czyń ski, se kre tarz
mia sta Wałcz – Bur mistrz Zdzi sław
Tu de rek po zo sta nie w pa mię ci ja ko
ty tan pra cy. Ja ko czło wiek o wy kry -
sta li zo wa nych po glą dach. Nie ule ga -
ją cy mo dom i ko niunk tu rom. Po zo -
sta je w pa mię ci ja ko czło wiek nie -
zwy kle lo jal ny wo bec sie bie i przy ja -
ciół. Jest twór cą no we go wi ze run ku
mia sta .Wałcz.

Pa weł Su ski, po seł na Sejm RP –
„ Nie wie le jest osób tak zwią za nych

Nasz 
Dokończenie ze str. 1



V

z mia stem Wałcz jak Zdzi sław Tu de -
rek. Do bro tej zie mi i jej miesz kań -
ców by ło je go nad rzęd nym ce lem.
Ode szła od nas oso ba o nie zwy kłej
cha ry zmie i in te li gen cji”

Bog dan Wan kie wicz, sta ro sta
Po wia tu Wa łec kie go – „Pa na Zdzi -
sła wa Tu der ka po zna łem oso bi ście
30 lat te mu. Oby dwaj by li śmy na -
uczy cie la mi szkół, a te ma ta mi na -
szych pierw szych roz mów by ły
przede wszyst kim za gad nie nia do ty -
czą ce funk cjo no wa nia edu ka cji w
na szym mie ście oraz moż li wość jej
roz wo ju. Pan Zdzi sław Tu de rek miał
ol brzy mią wie dzę na te mat oświa ty,
a przy tym był czło wie kiem skrom -
nym, życz li wym i uczyn nym, Do
dzi siaj pa mię tam Je go za an ga żo wa -
nie przy bu do wie, tak bar dzo po -
trzeb nej ha li spor to wej przy Szko le
Pod sta wo wej Nr 2 w Wał czu. W
ostat nich la tach, ja ko sa mo rzą dow -
cy i go spo da rze te go re gio nu, spo tka -
li śmy się, aby wspól nie szu kać traf -
nych i kon struk tyw nych roz wią zań
oraz moż li wo ści dla dal sze go je go
roz wo ju. Za wsze my ślał o miesz kań -
cach mia sta Wał cza i wszy scy za pa -
mię ta my Go ja ko do bre go wło da rza
i czło wie ka”.

Piotr Świ der ski, wójt gmi ny
Wałcz – „Bur mistrz Zdzi sław Tu de -
rek był mo im na uczy cie lem, uczył
tak że mo je dzie ci. Przy szło nam
póź niej wspól nie pra co wać na szcze -
blach sa mo rzą do wych. Za wsze bę dę
pa mię tał Zdzi sła wa Tu der ka, ja ko
oso bę ko le żeń ską i tą, któ ra mo gła
wie lu uczyć od po wied nie go kon tak -
tu z ludź mi. Ra zem two rzy li śmy
wie le wspól nych ini cja tyw dla do bra
lo kal nej spo łecz no ści. Sza nu je Je go
za to, iż był czło wie kiem z za sa da mi,
a ta kich lu dzi jak on jest nie ste ty
nie wie lu”..

Ja nusz Bart czak, Z -ca wój ta –
„Pa mię tam Bur mi strza Zdzi sła wa
Tu der ka jesz cze ja ko mo je go wy cho -
waw cę w li ceum w hu ma ni stycz nej
kla sie D. Po tra fił nie tyl ko wzbu dzić
za in te re so wa nie do wy kła da ne go
przed mio tu, ale tak że był zna ko mi -
tym or ga ni za to rem co rocz nych wy -
jaz dów w gó ry dla swo ich wy cho -
wan ków. Za ra żał każ de go pa sją do
tu ry sty ki. Póź niej mia łem jesz cze
oka zję przez wie le lat współ pra co -
wać z Bur mi strzem na po lu sa mo -
rzą do wym, już ja ko part ner, w wie lu
cza sa mi trud nych spra wach. Za wsze
do cho dzi li śmy do po ro zu mie nia. Za
wszyst ko ser decz nie dzię ku ję”

Bo że na Te re fen ko, Dy rek tor
PCPR Wałcz, Prze wod ni czą ca Ra dy
Mia sta Wałcz – „.Za wsze po dzi wia -
łam Go za zdol ność i ła twość wy po -
wie dzi, sza cu nek do dru gie go czło -
wie ka, ener gię i za an ga żo wa nie w
spra wy lo kal ne. Zda rzy ły się sy tu -
acje, że mie li śmy od mien ne zda nie,
ale na wet wte dy sta ra li śmy się wy -
pra co wać kom pro mis. Po sta wa Pa na
Bur mi strza spra wia ła, że za wsze bę -
dę Go wspo mi nać ja ko czło wie ka
otwar te go na in nych lu dzi i bar dzo

zde ter mi no wa ne go w re ali za cji za -
mie rzo nych pla nów.  

An drzej Wi śniew ski, by ły Prze -
wod ni czą cy Ra dy Mia sta Wałcz -
.”Od cho dzi od nas Czło wiek wiel -
kie go for ma tu. Czło wiek ide ałów i
mi ło ści do Oj czy zny, mi ło ści do
swe go mia sta. W Je go Oso bie że -
gna my jed ne go z twór ców wa łec -
kiej sa mo rząd no ści. Mi mo róż nic
po li tycz nych i ide owych Zdzi sław
Tu de rek po ka zał jak moż na dzia łać
na rzecz wspól ne go ce lu – do bra
lo kal nej spo łecz no ści, do bra mia -
sta. Zdzi sła wa Tu der ka po zna łem
w 1977 ro ku. Ra zem z Mać kiem
Kacz mar kiem i Bol kiem Au gu sty -
nia kiem or ga ni zo wa li śmy Zła zy
Zwy cię stwa. To wte dy po zna łem
Go ja ko świet ne go or ga ni za to ra i
przy ja cie la mło dzie ży. Mło dzi lu -
dzie Go uwiel bia li, po nie waż był
świet nym pe da go giem. W 1994 ro -
ku wspól nie star to wa li śmy w wy -
bo rach sa mo rzą do wych. Ja ko rad ny
Ra dy Mia sta Wałcz wy bie ra łem go
na Bur mi strza Mia sta Wałcz. Prze -
ko nał mnie swo ją wi zją roz wo ju
mia sta, sze ro ki mi ho ry zon ta mi i
po my sła mi. Na uczy łem się od Nie -
go sa mo rząd no ści. Wspól nie two -
rzy li śmy wa łec kie struk tu ry So ju -
szu Le wi cy De mo kra tycz nej. Czę -
sto się kon struk tyw nie spie ra li śmy,
ale nie o to czy coś zro bić, tyl ko jak
to zro bić. Po tra fił zro zu mieć ca łą
zło żo ność pol skich spo rów i dys ku -
sji – Miał sze ro kie ho ry zon ty. Z je -
go śmier cią za my ka się pew na epo -
ka w na szym mie ście. Cześć Je go
pa mię ci. PK

Bur mistrz,



Wiek XIX i XX to wie le no wych
bu dyn ków, licz ne zmia ny. Ale
nie tyl ko ar chi tek to nicz ne. To
tak że zmia ny w in fra struk tu -
rze, w ko mu ni ka cji dro go wej.

Rok 1828, po wsta je no wa dro ga bi ta
na trak cie gdań skim, łą czą cym Ber lin z
Gdań skiem. By ła to dro ga prze cho dzą ca z
Czło py przez Wałcz w kie run ku Ja stro -
wia. Na dal sze po waż niej sze utwar dzo ne
dro gi cze ka no nie mal pół wie ku, aż w
koń cu uda ło się. Od 1862 ro ku po wsta ła
utwar dzo na dro ga do Trzcian ki i Cza plin -
ka, w 1897 ro ku ła twiej szy do jazd był do
Mi ro sław ca, a do pie ro w 1899 ro ku po -
dró żo wa nie do Sta rej Łu bian ki, sta ło się

tak że bar dziej re lak su ją ce. Do kład nie tak,
do Sta rej Łu bian ki, bo wiem Pi ła nie by łą
wów czas jesz cze tak stra te gicz ną miej sco -
wo ścią dla Wał cza. Trak cje ko le jo we ni gdy
nie by ły moc ną stro ną na sze go mia sta.
Pierw sze po łą cze nie ko le jo we Wałcz
otrzy mał w ro ku 1881 z Pi łą, póź niej li nię
tę prze dłu żo no do Ka li sza Po mor skie go, a
na stęp nie do Star gar du Szcze ciń skie go.
W ów cze snych cza sach pró bo wa no roz -
wi jać bar dziej ko lej niż obec nie, stąd po -
wsta ją ce po łą cze nia, któ re dziś moż na
zlo ka li zo wać je dy nie po wi docz nych cza -
sa mi na sy pach. By ło to po łą cze nie Wał cza
z Wierz cho wem i da lej Zło cień cem. W
1904 ro ku utwo rzo ne by ło tak że po łą cze -
nie z Krzy żem, a w 1910-1914 ze Zło to -

wem. Po II woj nie świa to wej li nie te nie -
ste ty zo sta ły ro ze bra ne przez woj ska ra -
dziec kie w ra mach re pa ra cji wo jen nych.
Woj ny przy nio sły dla Wał cza i oko lic bar -
dzo du że znisz cze nia, to co po wsta wa ło
tak am bit nie na prze ło mie XIX i XX wie -
ku zo sta ło w du żej mie rze zmar no tra wio -
ne przez ży wioł wo jen ny, ale o tym w na -
stęp nym od cin ku.

(przy two rze niu te go ar ty ku łu ko rzy -
sta no z wy daw nic twa au tor stwa Lesz ka
Jóź wi ka „Wałcz -wę drów ki po mie ście i
oko li cach”. Wyd. Ofi cy na wy daw ni cza
„Nie By le Co” s.c. Wałcz 2010 na zle ce nie
Gmi ny Miej skie Wałcz)
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Wałcz Hi sto rią pod szy ty (odc. 8 ) Czy to szan sa 
dla ma łych

firm?
W mi nio ny wto rek od by ło się na te re nie PWSZ se mi na rium po -

świę co ne do stęp no ści ze wnętrz ne go fi nan so wa nia dla wła ści cie li mi -
kro, ma łych i śred nich przed się biorstw. Uczest ni ków za po zna no z do -
stęp ny mi in stru men ta mi in ży nie rii fi nan so wej, któ re ostat nio są naj -
czę ściej po szu ki wa ny mi na ryn ku. Cha rak te ry zu ją się nie skom pli ko wa -
ny mi pro duk ta mi, prze waż nie po życz ka mi i po rę cze nia mi. Ca łość im -
pre zy zo sta ła za ini cjo wa na przez Ko sza liń ską Agen cję Roz wo ju Re gio -
nal ne go S.A.. Ty tuł prze wod ni spo tka nia to: „Roz wiń swo ją fir mę z Ini -
cja ty wą JE RE MIE”. Środ ki po mo co we z Unii Eu ro pej skiej prze cho dzą
pew ną ewo lu cje, cze go wy ni kiem jest wła śnie JE RE MIE. Obec ne roz -
wią za nia da ją bar dziej efek tyw ne re zul ta ty w roz wo ju go spo dar czym.
Le piej  po ży czać pie nią dze na pre fe ren cyj nych wa run kach pie nią dze, co
bę dą póź niej po spła cie słu ży ły na stęp nym chęt nym, niż przy zna wać
zbiu ro kra ty zo wa ne gran ty, któ re nie wie my czy do koń ca zo sta ły pra wi -
dło wo za go spo da ro wa ne. W ra mach Ini cja ty wy JE RE MIE przed się bior -
cy mo gą sko rzy stać z naj tań szych w wo je wódz twie za chod nio po mor -
skim po ży czek, o pre fe ren cyj nym opro cen to wa niu opar tym na za sa dzie
„de mi ni mis”. Opro cen to wa nie po ży czek wy no si obec nie za le d wie
2,91% w ska li ro ku. Czy wa łec cy przed się bior cy się gną po te go ty pu
moż li wo ści roz wo ju swo ich przed się biorstw? Zo ba czy my. PK
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01-31.08 Koń za wsze pol ski

– wy sta wa, 

Mu zeum Zie mi Wa łec kiej

25.08 „Su per piel mień”, 

kon cert (Klub The sty la cja).

26.08 19:00 Kon cert let ni -

„Majt ki Bos ma na” 

Plac Wol no ści

01.09 ‘Ro ko we za koń cze nie

wa ka cji z ze spo łem „Ra dio sta -

cja”, 

kon cert (Klub The sty la cja)

02.09 18.00 – Kon cert Fil -

har mo nii Ko sza liń skiej 

z Gru pą VOX 

(sa la wi do wi sko wa WCK)

15.09 XIII Te re no we 

Spo tka nia Ja stro wie/ 

21.09 18:00 DKF – pro jek -

cja fil mu „Du chy Goi” 

(sa la wi do wi sko wa WCK)

28.09 19.00 Kon cert Ani ty

Lip nic kiej i Joh na Por te ra

30.09 12:00 Wer ni saż Wo -

je wódz kiej Wy sta wy Pla sty ków

Nie pro fe sjo nal nych 

(sa la klu bo wa WCK) 

30.09 12:30 Kon cert po -

świę co ny 65Rocz ni cy ‘Ak cji

Wi sła” (sa la wi do wi sko wa)

05.10 Re ali za cja Pro jek tu

Dzień Nie peł no spraw nych „Je -

ste śmy” pro jekt re ali zo wa ny

ze środ ków Unii Eu ro pej skiej

„Mło dzież w dzia ła niu”

05.10 12:00 Marsz to le ran -

cji z Pla cu Wol no ści do WCK

(Plac przy WCK)

05.10 12:20 Wer ni saż, roz -

da nie na gród w kon kur sie pla -

stycz nym 

(sa la wi do wi sko wa WCK)

05.10 19:00 Kon cert Mo ni -

ki Ku szyń skiej z ze spo łem – bi -

let 25pln (sa la wi do wi sko wa)

ROzKŁaD JazDY
KULtURa

reklama

W nie dzie lę 26 sierp nia o godz. 10:00 ru sza ko lej ny rajd ro we ro wy
or ga ni zo wa ny przez sto wa rzy sze nie Od ra zu le piej z Mi ro sław ca. Start
raj du znaj du je się przy sta rym dwor cu PKP, a wy bra ne miej sce me -
ty to Ło wicz Wa łec ki, gdzie po 12 km tra sie dro gą le śną na uczest -
ni ków cze ka ją atrak cje.

Na zwa ze spo łu ‘Klak son” do cze goś zo bo -
wią zu je – mu si być o nim gło śno. Tak też
jest i w tym przy pad ku je śli cho dzi o czo ło -
wy ze spół co un try w Pol sce, któ rym jest
wspo mnia na gru pa z Wał cza. Ze spół obec -
nie ob cho dzi swo je 15-le cie ist nie nia. Ju bi -
le usz, któ ry war to im z pew no ścią po gra -
tu lo wać. 

Gru pa „Klak son” po wsta łą w la tach 90-tych. Po -
cząt ko wo po ja wia ła się pod na zwą „Klak son Co un try”,
na stęp nie na zwa zo sta ła udziw nio na ja ko „Klak son Bo -
da ra”, a dziś na zwa zo sta ła cał ko wi cie uprosz czo na i ze -
spół kon cer tu je po pro stu ja ko „Klak son”.  Twór czość
ze spo łu by łą sły szal na nie mal na wszyst kich naj po waż -
niej szych fe sti wa lach Co utry w Pol sce jak i za gra ni cą
gosz cząc za rów no na wszyst kim zna nym Pik ni ku Co -
un try w Mrą go wie, jak i rów nież ja ko je dy ny ze spół Co -
un try z Pol ski re pre zen tu ją cy nasz re gion jak i kraj na
jed nej z naj więk szych eu ro pej skich im prez, któ rą są
Dni Mo rza Bał tyc kie go na Li twie. Mó wi ły o nich me -

dia ty pu TVP, TVN Tur bo, Pol sat, a na wet te le wi zja
Trwam.. jak i rów nież w Pierw szym Pro gra mie Pol skie -
go Ra dia, a tak że w wie lu in nych sta cjach ra dio wych i
te le wi zyj nych, tak że tych za gra nicz nych.. Ze spół po -
peł nił w swej twór czo ści utwór „Jedź spo koj nie”, któ ry
stał się fi na ło wym na gra niem w kon kur sie Pol skie go

Ra dia  Kie row ców. Obec nie ze spół „Klak son” gra spo ro
kon cer tów ju bi le uszo wych, a w przy szłym ro ku praw -
do po dob nie zo sta nie wy da na ko lej na pły ta uwień cza -
ją ca ar ty stycz ny do ro bek, swo je go spo re go re per tu aru.
Skład ze spo łu, to zna ni wał cza nom mu zy cy, do któ -
rych na le żą Wło dzi mierz „Bo dar” Wa jer, An drzej
Wasz czuk, Wal de mar Zie liń ski, Sła wo mir Ptak i Alek -
san der Ka ba ciń ski. Cza sa mi na kon cer tach do łą cza ją
do nich in ni ar ty ści, któ rzy po wią za ni są z gru pą. O wi -
ze ru nek ze spo łu dba Ad rian Za lew ski, któ ry zaj mu je
się tak że ta ki mi ar ty sta mi gru pa Re zer wat, czy Sła wo -
mir Ło sow ski. PK

W pro gra mie or ga ni za to rzy za pla no -
wa li wi zy tę w kwa te rze my śliw skiej i spo -
tka nie z my śli wym, warsz ta ty de co upa ge,
gry i za ba wy dla dzie ci i do ro słych, a na ko -
niec ogni sko. Do raj du w imie niu or ga ni -
za to rów za pra sza my wszyst kich ro we rzy -
stów i tych do ro słych i dzie ci. Dzie ci po ni -
żej 18 lat pro szo ne są o za bra nie pi sem nej
zgo dy ro dzi ców wraz z nu me rem te le fo -
nu. Szcze gó ły na te mat raj du moż na uzy -
skać pod nr tel: 507022785 i pod ad re -
sem www.od ra zu le piej.pl

Kon kurs fo to gra ficz ny 

„nie od kry te za chod nio po mor skie”

Wa łec cy pa sjo na ci fo to gra fii – do
dzie ła! Wy dział Tu ry sty ki Pro mo cji i Go -
spo dar ki Urzę du Mar szał kow skie go Wo -
je wódz twa Za chod nio po mor skie go or -
ga ni zu je kon kurs fo to gra ficz ny dla ama -
to rów fo to gra fii „Nie od kry te Za chod nio -
po mor skie”, któ ry pro mo wać bę dzie
nasz re gion i za chę cać do wspól ne go od -
kry wa nia i po dzi wia nia naj bar dziej uro -
kli wych za kąt ków Po mo rza Za chod nie -
go. W kon kur sie udział mo że wziąć każ -
dy peł no let ni miesz ka niec za mel do wa ny
na te re nie wo je wódz twa, nie zaj mu ją cy
się pro fe sjo nal nie fo to gra fią.

Każ dy uczest nik bę dzie mógł prze -
słać w ter mi nie od 2 lip ca 2012 r. do 30
wrze śnia 2012 r., po przez for mu larz
zgło sze nio wy ze stro ny in ter ne to wej
Urzę du Mar szał kow skie go Wo je wódz -
twa Za chod nio po mor skie go trzy fo to gra -
fie, te ma ty ką zwią za ne z wy po czyn kiem
tu ry stycz nym w wo je wódz twie za chod -

nio po mor skim oraz do ty czą ce atrak cji tu -
ry stycz nych re gio nu, kra jo bra zów, wy da -
rzeń i miejsc zwią za nych  z ha słem kon -
kur su „Nie od kry te Za chod nio po mor -
skie”. Na gro da mi w kon kur sie jest sprzęt
elek tro nicz ny: ta blet, prze no śny dysk
twar dy, ram ka cy fro wa oraz pen dri vy. 

Jest to do bra oka zja aby po ka zać i
wy pro mo wać Wałcz i oko li ce, więc wa -
łec cy pa sjo na ci fo to gra fii – do dzie ła!
Trzy ma my kciu ki!

Wy jąt ko wi go ście ze Szwe cji

W dniach 17 – 19 sierp nia 2012 r.
po wiat wa łec ki od wie dzi li przed sta wi -
cie le Le ader Lit t ska ne ze Szwe cji, z re -
gio nu Ska nia. Głów nym po wo dem wi -
zy ty przed sta wi cie li tej or ga ni za cji by ła
pró ba na wią za nia kon tak tów  pod ką -
tem przy szłej współ pra cy oraz wy mia -
na do świad czeń w ob sza rach te ma tycz -
nych zwią za nych m.in. sze ro ko po ję tą
tu ry sty ką ku li nar ną, tu ry sty ką ak tyw -
ną, ka ja ki, ro we ry, ko nie i in ne. W cią -
gu trzech dni go ście zwie dzi li na szą lo -
kal ną Szwe cję gdzie spo tka li się z Ko -
łem Go spo dyń Wiej skich, wzię li udział

Na KLAK SO NIE

reklama
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w spły wie ka ja ko wym. Od -
wie dzi li Zdbi ce, Ko łat nik,
Ma gicz ną Gór kę, Na kiel -
no, bun kry w Strza li nach,
agro tu ry sty kę w No wej Szwe cji jak i Pa -
łac we Wrzo sach. Ostat nie go dnia go -
ście ze Szwe cji od wie dzi li naj więk szą
atrak cję Mi ro sław ca – sta do żu brów,
któ re mu mo gli przyj rzeć się i zro bić pa -
miąt ko we zdję cia.

Spo tka nie oka za ło się bar dzo cie ka -
we dla przed sta wi cie li Le ader Lit t ska ne
ze Szwe cji. Oznaj mi li oni, że chęt nie po -
wró cą w na sze stro ny po now nie wy mie -
nić do świad cze nia i na wią zać współ pra -
cę z lo kal ny mi przed się bior ca mi.

IV Rajd Ro we ro wy Od ra zu le piej.pl



Za na mi już 9 ko lej ka Ad mi ral
MO SiR Cup - naj więk sze go w re gio -
nie ama tor skie go tur nie ju pił ki noż -
nej. Me cze, któ re roz gry wa ją się przy
bo iskach Miej skie go Ośrod ka Spor tu
i Re kre acji, są nie tyl ko do sko na łą
oka zją do pro mo cji zdro we go i ak -
tyw ne go try bu ży cia, ale tak że po -
zwa la ją w myśl twar dej mę skiej ry wa -
li za cji udo wod nić swo ją wyż szość
nad prze ciw ni kiem.  Or ga ni za tor
tur nie ju (i na tą chwi lę król strzel -
ców) - Ja ro sław Ka szu ba , twier dzi, że
oma wia ne przed się wzię cie by ło by
nie zwy kle cięż kie do zre ali zo wa nia,
gdy by nie nie oce nio na po moc spon -
so rów, któ ry mi są Hur tow nia Ar ty -
ku łów Spor to wych Ad mi ral oraz
MO SiR. My, ja ko re dak cja Extra
Wałcz za mie rza my w przy szło ści bar -
dziej przy glą dać się tru dom ry wa li za -
cji lo kal nych spor tow ców. 
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Od pew ne go mo men tu jed -
nak coś drgnę ło, gdy fut bol ko -
bie cy po ja wił się na olim pia dzie.

Sta ło się to w Atlan cie w 1996r.
Nic w tym dziw ne go, bo wiem
przez dłuż szy czas pił ka noż na

ko biet by ła w Sta nach Zjed no -
czo nych du żo bar dziej po pu lar -
na niż jej mę ski od po wied nik. Ja -
ko miesz kań cy Wał cza mo że my
cie szyć się, że dys cy pli na ta w
dam skim wy da niu, roz wi ja się u
nas bar dzo pręż nie, a na sze re -
pre zen tant ki osią ga ją suk ce sy.
Na le ży w tym kon tek ście szcze -
gól nie zwró cić uwa gę na za wod -
nicz ki UKS SP Orzeł 2010 Wo -
men PZZ Wałcz, któ re wy gra ły w
roz gryw kach pół fi na ło wych Tur -
nie ju „ Z po dwór ka na sta dion o
Pu char Tym bar ku”. Sta ły się
przez to jed ną z 8 naj lep szych
dru żyn w Pol sce, co na le ży
uznać za ogrom ny suk ces. Któ re
miej sce zaj mą na sze re pre zen -
tant ki w wiel kim fi na le? Z ca łe -
go ser ca ży czy my im zwy cię stwa!
Bio rąc pod uwa gę suk ce sy na -
szych za wod ni czek wy pa da za -
chę cić wszyst kie mło de dziew -
czy ny, aby spró bo wa ły swo ich się
i za pi sa ły się na tre nin gi w na -
szym lo kal nym klu bie. 

1. TS Ko wal czyk 9 27 106:40
2. Far me rzy Chu de 9 24 79:44
3. Ener go In stal 9 21 53:21
4. Nie zwy cię że ni Po raż ka 9 18 88:48
5. FC Mont ki 9 18 58:57
6. Ka wiar nia COS OPO 9 12 73:60
7. Ru de Mu szy ny 9 12 53:67
8. Nat -Bud 9 12 40:56
9. PSP Wałcz 9 9 38:52
10. FC Cho pi na 9 6 54:64
11. Sad Chwi ram 9 3 43:73
12. Skup Ma ku la tu ry 9 0 26:123
Król strzel ców: 

32 – Ka szu ba (Ka wiar nia COS OPO)
30 – Pi sa ła (Nie zwy cię że ni Po raż ka)
Król asyst :

14 – Mi cha lik (Nie zwy cię że ni Po raż ka)
12 – Mi cho rek (Ka wiar nia COS OPO)

n tabeLa

TS Kowalczyk – Nat-Bud 10:4
FC Chopina – Farmerzy Chude 2:12
FC Montki – Rude Muszyny 11:4
Energo Instal – Sad Chwiram 3:0
Kawiarnia COS OPO – PSP Wałcz 6:3
Niezwyciężeni Porażka – Skup Makulatury 18:4

n WYnIKI 9. KOLeJKI

Z po dwór ka na sta dion!
Pił ka noż na z pew no ścią jest naj bar dziej me dial ną i po -
pu lar ną dys cy pli ną spor to wą w Pol sce. Do nie daw na by ła
to tal nie zdo mi no wa na przez męż czyzn i jesz cze kil ka na -
ście lat te mu ma ło kto był w sta nie wy obra zić so bie płeć
pięk ną uga nia ją cą się za skó rza ną pił ką.
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